Profectus in
Hispaniam

F

Franciscum Pius accitum, amice compellat ;
F se opera illius uti Reip. commodo velle.
Possetne integra valetudine in Hispaniam iter
habere ? Unum illum comitem Alexandrino
Cardinali destinasse, ut legatum re consilioque
juaret. Dein, quæ cum regibus Gallie, Hispanie
et Lusitanie agi cupiat, ordine exponit,
beneque proficisci voce crucisque signo pre-
catus, ex A. D. quinct. Kalend. Quinctil. di-
mittit. Sextil. vero exente Hispaniam salvia-
tigerunt anno M. D. LXXI. Ad legatum in Goth-
aliana regis Philippi nomine salutandi gratia
missus Ferdinandus Borgia, Francisci filius,
C regiasque Patri hasce litteras obtulit : « Ferdi-
» nadum Borgiam ad legatum Pontificis mis-
» surus, facendum putavi, ut ad te quoque lit-
» teras darem, quibus certior fieres, tuas mihi
» redditas, postridie Kal. Quinctiles datas. De
» duodecim sociis in Novam Indiarum Hispa-
» niam ad disseminandum Euangelium mitten-
» dis, per mihi gratum fuit, et habeo gratiam.
» Lætus et ille mihi nuncius accidit, qui salvum
» te venisse in Hispaniam attulit, et video li-
» bens. Cetera Ferdinandus tuus a me referet,
» quem ad te etiam allegavi cum salute, quam
» et abs te exspecto. Ex D. Laurentio sede A. D.
» IX Kal. Septemb. M. D. LXXII. »

honorice pas-
sim

a

187 Eodem fere argumento, paulo tamen
copiosius, alteras a dedit Didacus Spinoza, epi-
scopus Seguntinus, consilii regii præses et qua-
sitorum fidei princeps, regi tum Catholico in
paucis carus acceptusque. Barcinone b Valen-
tiæ profectis occurrit Carolus Borgia, Gandia
dux, filius natu maximus, magna clientum
manu. Hunc proxime secutus Francisus Borgia
nepos, Valentinae nobilitatis flore stipatus. Ge-
nibus uterque accidens, ad legatum a Parente
missus est; a quo solemni more benedictionem

acepero. Veteres ad hæc familiæ clientes, D
Domini memores, incredibili gaudio post tot
annos aspiciebant. Ille vero paucis sociis, quos
itineris comites habuit, salutantium turba di-
gressus et pompam declinans, furtim se sub-
duxit, Valentiamque clam ingressus, in colle-
gium sociorum se recepit.

188 Patriarcha mox Joannes Ribera, archi-
episcopus Valentinus, honoris gratia Franci-
seum invisit, et, licet quatrium tantum ibi
morari per negotia licet, templi tamen sug-
gestum ut ascenderet ad populumque verba fa-
ceret, rogat. Mos gerendus erat honesta petenti
quamvis colligendi sui tempus non haberet.
Huc tantus hominum concursus fuit, tanquam
ad panegyrim, et ad inusitatum spectaculum,
Ducem Verbi Dei Ecclesiastem agere. Egre-
sane ad pulpitum perrumpere potuit : et incre-
dibile, quanto studio in patrio solo auditus fue-
rit, ut Gandia ad illum audiendum videndum
que frequenter confluixerint. Madritum versus
profectus, paululum via deflectens, Villare-
giense Societatis tirocinium adiit. Hic lète ex-
pectante acceptus a sociis, a collegi item
auctoribus, Joanne Silva, ditionis domino, et
Hieronyma Mendoza conjugi, utrosque allo-
quis piisque sermonibus delectavit. Madritum
Carpetanorum ubi ventum est, legato rex ho-
norifice obviam de more processit : Franciscum
etiam humaniter complexus, et ut consiliorum
socium legato additum libenter audivit omni-
busque deliberationibus adhibuit, re tota mox
facile ex animi sententia gesta : regi enim vere
Catholico, rem per se necessariam, ut illa tem-
pora erant, persuadere difficile non fuit.

189 Priusquam Lusitaniam versus discederet
Franciscus, regi Catholico per marchionem
Dianii, generum suum, dono misit Crucis
Christi fragmentum, addita hac epistola : « Mit-
» to ad te, magne rex, muneri particulam illius
» Crucis, de qua Dei Filius redimendo generi
» humano peperdit. Reliquiarum hæc præcipua
» augustissimo templo digna visa, quod nunc
» ædificandum curas Deo Opt. Max. ejusque
» martyri fortissimo Laurentio. Deinde ad su-
» blevando Crucis labores, quos fers quotidie
» tot regnis administrandis. Evidem peccator
» magni loco beneficii duxero, si me sacerdo-
» tum ministrorumque tuorum aliquo esse in
» numero patiaris, deprecantem quotidie Deum
» pro tua incolumente. Sic ille quam diutissi-
» me superesse te velit Reip. Christianæ, ut
» tandem cali beatitudine, vita laboribusque de-
» functus perfruaris. »

190 Mirifice rex lætitia perfusus et cum os-
culo Crucem veneratus, sua manu gratias Fran-
cisico egit. « Reddidit mihi gener tuus, marchio
» Dianii, Crucis Dominicæ particulam. Quam
» vero libenter acceperim, noli querere : cum
» per se : quid enim ligno illo preciosius ? tum
» quia ipse, si quis mortalium; maxime indigeo
» Crucis præsidio, ut recte mones. Denique
» quia abs te profectum munus est, cuius in
» manibus maiores fructus referret; in meis
» hand scio quid futurum sit. Faxit ille Deus,
» Crucis ut meritis non indignus videar. Tametsi
» non dubito, te cum sociis omnibus pro salute
» regia quotidie, ut scribis, sacræ operatum,
» deprecari eum, qui Crucis affixus nos redemit
» a tyrannide mortis æterne, tamen ut idem
» constanter agas, iterum atque iterum ro-
» go: idque eo frequentius, quo magis ne-
cessarias

A "cessarias mihi Reip. administrandæ piorum
" preces cognoris. Salve et vale."

*socios vero ad
virtutem con-
stantiamque
hortatus,*

191 Tabulis vero actuariorum et tabellionum testificatione ostensus erat, verum id esse Crucis Dominicæ lignum : rex tamen Franciscum subscrive jussit, idem sibi videri : cuius testimonium instar esset omnium testimoni. In aula regi tot tamque frequentes principum salutationes fuere, ut ne respirare quidem integrum esset. Provinciarum item Societatis prefecti quamprimum advolarent : ut in commune consulerent et de re Societatis publica agerent : quos, dum temporis angustiae patiebantur, audivit hilaresque dimisit. Collegia vero, qua iter haberet, libenter invito, ut socios præsens consolareter animosque diuinis sermonibus reficeret ; hortareturque ad vitæ curriculum confidendum, donec e carceribus ad calcem pervenatum esset, feliciter.

*CAP. XV.
in Lusitaniam
tendit, expediti-
que illic nego-
tia,*

B Indiæ regnis regia auctoritate prator fuerat, nobilis juxta ac pius, singularique in socios, quæ propria ejus familiæ laus est, benevolenter. Sebastianus rex ad Oceani litus legato obviam processit, dynastis omnibus stipatus et equitibus, quo nimur studio Pontificis legatos accipere maiores soliti erant. Franciscum quoque comite habuit; Catharina item avia illius, et Henricus regni princeps Cardinalis. Hic exposita legatione publica, privata quedam Franciscus negotia Pontificis et Philippi regis mandato gessit, ad exitumque perduxit.

*reversus Ma-
tritum, inde*

C 193 Madritum mox revertuntur : paucosque dies ibi morati, in Galliam per Pyrenæos proferant, stipante regis iussu Ferdinandu Borja, Franci filio, ut, qui gratulatum adventum regia voce venerant, item etiam discedentes prosequeretur. In regni limite d vale postremum dicturus, parentis manibus, facta re divina, Panem Angelorum edit : quod enim dominum a Patre magis mortali in vita accipere filius potuit? Verbis deinde lacrymisque appellat, "Deum, fili mi, time et ama, in quo sunt omnia : virtutem amplectere, et vitia, ut co-
» lubri faciem, fugito. Divino honori potissi-
» mum consulito : cedant huic inanes mundi
» spes atque delicia."

*in Galliam ten-
dens,*

194 Galliam mox ingressis non perinde tum quietumque iter oblatum. Militariibus copiis plena Aquitania factionibus hæreticorum, qui armæ regem contra ferrent. Cernebant hic inviti, ut lacrymas non tenerent, tempa diruta, altaria profanata, cœnobia solo aquata, faciem denique Reipub. deformatam. Catholicos ab hæreticis vi oppressos vel patrio solo ex actos audiebant. Ut uno verbo dicam, ardebat regnum olim florentissimum flamma bellorum civilium. Spectanti hæc Francisco animoque quotidie versanti, eo majori indies dolori erant quo magis zelo domus Domini ardebat. Et quia, ut a sapientissimis hominibus traditum accepimus, animus æger corpus quoque, et contra corpus animum afficere solet, morbo tentari cepit Franciscus, cui incommodo accessit et alterum : re enim divina facta in templo semi ruto, ventus languidem corpus urgebat, cetera debilitatum longinqui itineris tedium, cum non satis firma pridem valetudine uteretur.

195 Delati tandem aliquando, ineunte ver-

no jujuniorum tempore, Blesum e, ubi Carolum ejus nominis nonum, regem Gallorum, legatus reperit; et matrem Catharinam Medicam. Uterque etiam Franciscum humaniter accepit libenterque audivit, hortantem summam animi contentione, ut, si regnum, olim florentissimum, cum esset idem et Christianissimum, salvum vellent, pro Catholica religione omni ope ac viribus niterentur: cuius comes esset pietas in Deum, et regum obedientia. Recens itaque exortas opiniones, tanquam incendum, statim extinguerent. Alia id genus addidit, quæ eodem tamen reciderent. Illi gratias agere, facturos se pro virili polliciti: orare interim, Deum precetur Franciscus, ut intestinum bellum, caelstis ire signum, a regno depellat.

196 Rebus gestis, in Italiā redditum ad ornant. Mox in pagum incident postridie Kal. Februar. festo Purificationis die, qui B. Virginī sacer est, et a Gracis Hipopante appellatur. Sacris itaque procurandis templum ingressus, parietibus tecto nudum appetit, et aram duntaxat lapideam superesse. Missæ vero sacrificio carere Franciscus solebat. Hic, grassante vento, læsum est infirmum per se corporis : utque tempestas frigida erat, frigore corripitur. Mox ardenti febri ad languorem datus f et animus assiduo morore est victus, moleste ferens Dei cultum Sponsamque Ecclesiam neglectam jacere. Secum enim identidem regii illud Vatis repetebat: "Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam : polluerunt templum sanctum tuum g." Et cum Elia propheta querimoniā instituit, "Domine, reliquerunt patrum tuum filii Israël : altaria tua destruxerunt, et Prophetas tuos occiderunt gladio h." Hanc ipsam avitæ fidei calamitatem decennio ante prædixerat Franciscus, datis litteris i ad Petrum Ribadinciram, Societatis presbyterum, de Gallis jam turbantibus resque novas molientibus.

197 Morbo corruptus, cum pedibus insisteret Franciscus non posset, in Allobrogum fines propere delatus, in Joannis Morani oppido k, vi morbi oppressus, hæsit diutius. Regulus Allobrogum l medicum statim cum aulicis allegavit, qui laboranti adessent, Augustamque Torinorum agrotum deportarent. Difficile id eo anni tempore fuit, quod Cottiarum Alpium asperitas, vulgo mons CENSIUS, superanda esset; effectum tamen. Hic omni pietatis officio habitus, ut pree verecundia impetrare a se ipse non posset, qui, nulla habita aegritudinis ratione, quamprimum evolare vellet. Missionem itaque flagitavit extorsitque ab invitatis et repugnantibus.

198 Vectus secundo Padi flumine, navigo et Ferrariis du-
ducis sumptibus instructo, Lectulo affixus, rem
divinam quotidie audiebat, Panegy calesti pa-
scebat. Octavus jam dies abiens, eodem flu-
mine Ferrariensium fines attigit. Hic Alfonsus Estensis, Ferrariensium dux, e vestigio omnia,
quæ opus viderentur, submisit. In urbem hinc delatus, vi morbi coactus, qui nihil remittebat, cresceret etiam magis magisque, substitutus invitus: diesque plures moratus, omni officiorum comitatisque genere acceptus domi est, ut parentis loco ducere Franciscum viderentur. Nec tantum pharmaca unique conquisita, publice ad omnia Divorum tempora etiam vota concep-
dux jubet, supplicationesque pro salute Francisci indicit. Pie hæc omnia et officiose: cum quia

*A. P. RIBADI-
NEIRA.
cum Carolo IX
Blessis agit:*

*CAP. XVI.
reluctantibus
frustra Sabau-
dix*

*k
l*

A. P. RIBADI-
NEBA. m

quia sanguinis vinculo conjunctus erat m, tum
opinione sanctitatis. Evolare et hinc quamprimum,
tanti impatiens officii, satagebat, constan-
terque Romanum portari postulabat: cessit tamen
ducis precibus, et medicorum sociorumque
consiliis.

Romam petit,

199 Mortem animo presagiens, ducem so-
ciosque obnixius rogat iterum, Romam quam-
primum deferendum curarent, ut in Urbe sancta
Professorumque sociorum domo, ubi maiores
suos, Ignatum atque Laynem, expirasse
sciret, vita decederet. Victi tandem Francisci
precibus et ipsi cesserunt, presertim cum et de
salute medici desperarent. Igitur lectulo impo-
situm, lectica Romam versus gestant. Illinc
Lauretanam in aedem sacram inferunt: sic enim
moribundus postularat, ut Virginis Deiparae ab-
euentem animam commendaret, cujus visceribus
Dei Filius carnem induens in hanc vitam pro-
diisset. Mox crebra agitatio Romam festi-
nans, noctes diesque lecticae inclusus; tandem
ubi urbem se Romanum ingressum cognovit, ten-
dens in caelum manus et oculos, Iesus exclamat:

B « Nunc dimittis servum tuum, Domine. » Læ-
tus, vitam sibi in Apostolicæ Sedis obsequio et
legatione amissam.

CAP. XVII.
eoque transla-
tus, biduo post
n

200 Pius V Pont., legationis auctor et fo-
deris, vita prius abierat n, quam domum
Franciscus revertisset, Sedemque Apostolicam
vacuam alteri reliquerat, qui Hugo Boncompagni,
post Gregorius XIII, est dictus. Quo
factum, ut multo Pii consilia, de quibus cum
rege Catholico regisque ministris convenerat,
infecta permanserint. Accessit et illud incom-
modi, Franciscum, ad desperationem medico-
rum laborantem, Romanum venisse, pene depo-
situm animamque agentem. Vix enim biduum
Romæ fuerat, cum animam exhalavit. Optabat
ille quidem rei gestæ in legatione rationem
Gregorio reddere; sed is Tiburi erat duode-
vicesimo ab Urbe lapide. Ludovicum itaque
Mendozium, Societatis presbyterum, ad Pon-
tificem Franciscus mittit, qui benedictionem
moribundo, peccatorumque anteacta vita ve-
niam supplices postularet. Ille vero ac libenter
indulxit, et ex thesauris Ecclesiae liberaliter,
hoc addito elogio, miserari se Ecclesiae Catho-
licæ vicem. Magnam enim morte Francisci
jacturam facere, que tali tantoque Ministro
orbaretur.

sancete moritur

201 Cardinales aliquot et regum principum
que legati salutatum officii gratia gratulatum
que de adventu accesserant. At modeste ille,
intempestivum nunc videri. Darent itaque hanc
veniam. Uni enim Deo, vita mortisque arbitrio,
dandam esse operam. Sacramenta Ecclesiae
omnibus rite munitus, dum oleo sacro, de
more, migraturus inungitur, litaniæque reci-
tantur, ad singula ipse respondit pietate singulari.
Pates a consiliis assistere soliti, illud
postremum rogare, unum e corpore Societatis,
qui vices interregni tempore digne sustineret,
ex animi sententia pronunciaret. Is renuit, quod
neutrum eorum, qui antecesserant, Ignatum
et Laynem, morti vicinum nominare voluisse
meminisset. Mox quietis avidus, oratione se
dedit ac meditationi: ductisque imo et pectore
suspiriis, spiritum Deo reddidit pridie Kal.
Octob., qui dies B. Hieronymo anniversario
ritu sacer est, anno M. D. LXXII paullo ante ter-
tiam noctis vigiliam o, annos natus cum esset
duos fere et sexaginta. Conditus est in aede sa-

era veteri domus Prossorum, compositus cum D
Patribus, qui eadem dignitate antecesserant.

202 Magna sane multaque extant merita
Francisci in Societatem, sive privatus adhuc,
sive cum imperio ageret. In Hispania enim,
patriosolo, simulatque, abdicatis bonis omnibus
et honoribus, Societas sese addixit, incredibile
dictu est, quem de se virtutis odorem pietatisque
solide effuderit aliisque afflari. Exinde enim
enam Societas ibi cognosci magis coepit, adeo
que amari, ut certatim principes Societatis
sacerdotes evocando, excitandaque collegia
curarint. Septem vero annis, quibus commissa
illi ab Ignatio Hispanæ provinciæ omnes et
Orientis Indiarum, plurima collegia illi accepta
referenda. His enim fundas auctorque exstitit.
Cum vero Generalis familiam duxit in Atlantici
maris remotas insulas, Materiam Tertiæ;

*meritis in Ec-
clesiam et So-
cietatem ple-
nus.*

in Peru item, Novamque Hispaniam Indiarum
socios primustamquam in coloniam misit. Ex his
etiam, magno post addito collegiorum numero,
locis adeo vastis, duas provincias facte. Hinc
igitur apparet, si recte rationem subducas,
Ignatum, ad Superos migrantem, duodecim E
Societatis provincias constitutas reliquise: qui
magistratum proxime exceptit, Laynem quinque
adjectas stabilivisse: duas denique Franciscum
addidisse: ut undeviginti in universum provin-
cias viderit.

203 Elegans in eo forma, corporisque digni-
tatis imperio digna. Statura procerus erat, facie
oblonga, candore simili et rubore temperata.
Membrorum ei decens habitudo, corpusque
compactum. Frons ampla majestatem addebat:
nasus item aquilinus et longus: oculorum or-
bes grandiores, colore glauco: genæ et labia
rubicunda. Adolescens obeso admodum et crasso
fuit corpore; verum post assiduis jejuniis ciborum
rumque abstinentia a cena temperans, adeo se
ipse maceravit, ut ventris cutem duplicebat p,
et togæ instar pelle, quo vellet, referret;
utrem esse dixisses inanem. Ceterum etsi integ-
ris viribus firmaque corpore esset et sanguine
abundaret, ea ipsa inedia, qua macilenter fac-
etus, ventricum etiam debilitat valetudinemque
laerat. Quod humi prostratus horas
aliquot plerunque oraret, humore hausto e
terra, dentes illi vacillantes exiderunt, osque p
laesum. Inedia etiam eacostomachos vixit, dum
sæpe rejiceret cibos et cruditate laboraret, ru-
ctus ederet assiduos non sine dolore stomachi
et medicorum admiratione, qui morbi genus
insolitum ignorant. Et vero quamvis corporis
vires afflixerat nimia ciborum abstinentia, morum
tamen facilitatem, candorem animique hilari-
taritatem auxerat.

204 Ingenium vividum quidem illi, sed
maturum quietumque: mens perspicax propere,
qua vellet, suggerebat. Judicium temperatum,
memoria, thesauri instar, tenax. Honestus jam
inde a puero castisque moribus, ut leves ho-
mines fugeret facile, vitaretque parasitos et
assentatores. Sermo illi modicus et brevis de ne-
cessariis tantum. Oderat officiosæ verba eorum,
qui aliud pectori clausum, aliud ore promptum
gerunt. Si quis illum coram laudaret, sermo-
nem mature abrumpere, sed prudenter solitus,
quasi aliud agens. Tametsi vero bene de omnibus
sentiret prædicaretque, paucis tamen area-
na credidit: paucioribus divinitus visa, sensus-
que animi extra eum, qui a confessionibus erat,
detegebat. Quorum autem fidem longo usu ex-
perimentisque

CAP. XVIII.
*Corporis ejus
forma,*

A perimentisque probasset, his suetus et multa indulgere. Falli, quam male de alis et inique suspicari; accipere item injuriam, quam facere malebat. Ingenii bonitate supra mediocritatem litteras est adeptus, præsertim sacras, quibus, ut par est, delectabatur impensis; partim studio diligentiaque, partim oratione pia meditationeque rerum eternarum.

CAP. XIX.
et lucubratio-
nes.

205 Scripsit, ducis munus etiamnum sustenus, libellos sex ad pietatem excolandam: non infrugiferos iis, qui ad perfectæ vita metam contenderent, qui Latine in vulgus editi, Alfonso Deca, Compluti Societatis theologi, interpte, circunferuntur. Singula nunc recensabo. Primum concio est habita in illud Luce cap. xxi: Ut appropinquavit Jesus, videns ci- uitatem, flevit super illam. Speculum item operum Christiani homini. Collyrium spirituale, quo docet, se quemque nosse oportere. Dehinc est Praeparatio ad Eucharistiam digne sumendam: item Spiritus exercitationes ad sui cognitionem. Sextus est Hymni illius decantati Explanatio: "Benedicte omnia opera Domini Dominu." Haec tantum edita pro legitimis scriptor agnovit. Commentatus tamen est, non inferior, et alia quædam; sed rudis et impoluta cum essent, lucem nondum asperxerunt q: excepto libello de Euangelica predicatione seu de Ecclesiastæ officio. In his erant de perfectionibus animarum Christi a conceptu ad ultimum usque in Cruci-spiritum. Threnorum Hieremias Explanatio, quam in Pintiana et Complutensi academia dictavit. Meditationes item de morte Christi Salvatoris, in horas diurnas ac nocturnas distributa. Denique meditationes in Euangelia Adventus, Quadragenarii jejuni, Dominicorum festorumque dierum; profectae ab oratione potius ad Deum fusa, quam ex libris acute et subtiliter haustæ. Quibus, tanquam faculis divinis, auditorum mentes ad bonam frugem revocando suaviter vulnerabat, ut ad virtutis studium inflammaret, a vitiis deterret.

ANNOTATA.

- a Quas exhibet Ribadineira lib. 3, cap. 14.
- b Quo iv Kal. Septembbris venerant.
- c Sub anni 1572 principium.
- d Fontarabie.
- e Gallia urbem ad Ligerim fluvium, agri cognominis capit. Elegatus, ut scribit Cienfuegos lib. 5, cap. 16, § 3. die vi, vel, ut scribit Sacchinus lib. 8, num. 6, die VII Februario venit. Franciscus vero biduo post.
- f Redeunte Gallia Franciscum in febrim incidisse testatur etiam Sacchinus lib. 8, num. 26: at cum, eodem teste num. 8 libri mos ci- tati, Blesis egressus sit v. Kal. Martias, po- stridie Kal. Februario seu Purificatae Virgi- nis festo id contigisse non potuit.
- g Psal. 18, §. 1.
- h 3 Regum cap. 19, §. 10 et 14.
- i Litteras illas partim exhibet Ribadineira lib. 3, cap. 15.
- k Vulgo S. Jean de Maurienne.
- l Emmanuël Philibertus, Sabaudie dux.
- m Vide num. 100 Comment. prævii.
- n Anno 1572 Kal. Maii.
- o Biduo post, quam Roman attigerat, no- tem sub mediam, ac potius aliquantum jam inclinatum (quo fit, ut ipsas magis Kalendas

Octobris, qui fuit dies Mercurii, quam pridie signandus sit obitus (altero et sexagesimo sua astatice anno e vita sublatu est, inquit Sacchinus part. 3, lib. 8, num. 31. Beatis adscriptus est ab Urbano VIII anno 1624: Sanctis vero a Clemente X anno 1671.

A. P. RIBADI-
NEIRA.

p Demortui pellam, ut scribit Cienfuegos lib. 5, cap. 18, § 4, inspicere volenti Thomæ, ejus fratri, dum telam, qua cadaver tegebatur, tollere conabatur, ter obrigit brachium.

q Edita deinde sunt Bruxellis anno 1675 typis Francisci Foppens, opera vero ac labore D. doctoris Francisci Borgiae, e Borgiana stirpe pronepotis.

CAPUT XIII.

S. Francisci animi demissio ac paupertatis amor.

E

L ibet, Francisci Vita ad exitum adducta, LIB. IV.
virtutum exempla et scite dicta adjungere: PROL.
quod, ut sapiens ille Stoicus ait, longum sit iter preceptis mores informare; breve vero et efficax per exempla. Cetera vero dicta factaque praclare, quæ per historiam sparsa sunt, quod ad hæc capita revocari queant, minime iteranda duxi a.

Ab humilitate, quæ parens ceterarum eti-
mæ virtutum est, initium ducam: quod vir-
tus ea Christi propria sit et Christianorum. Phi-
losophi enim veteres mundique sapientes ejus
ne nomen quidem, nedum rem sunt consecuti:
qui tamen in veritatis virtutumque investiga-
tione studii multum operæque posuerunt, ut
magnum aliiquid natura vi adepti videantur.
Quorum fastum Dei Filius aversatus eam virtu-
tem summam verbo atque exemplo docuit. "Di-
scite, " inquit, " a me, quia misericordia est et hu-
milis corde. " Ea sane virtus, ut Augustinus
ait, homines angelis adjungit, ut contra elati-
onem * ex angelis dæmones effect. Non fugie-
bant hec Franciscum, quando studiose in ani-
mi submissionem incubuit; et quoniam ad hu-
militatem viam munire humiliationem Bernar-
dus siebat, curabat sedulo, ut rerum omnium
conditarum pudorem, pigeretque, ubi se ipse
perfecte nosse coepit. Hinc precationum omnium
exordia duebat: hec fere materia de rebus
piis officiisque disserentes fuit. In hac assidue
occupatus, incredibilis brevi progressus fecit.